sis ecciesia magnum emolumentum sumpsit amplificationis suae, Ut sequens 
narratio declarabit. Lotharius, rex Francorum, fihius supradicti Ludovici, 
quatuor fihios haeredes regni reliquit, Harebertum, Guntranum, Sigebertum, 
Cilpericum, qui regnum inter se dividentes, Harebertus sedem sibi consti-
tuit Parisius, Guntranus Aurelianis, Sigebertus Remis, Cilpericus Suessionis. 
Cilpericus duxit uxorem nomine Audoveram, habens concubinam Freclegun-
dem, quae Fredegundis Audoveram reginam tali fraude decepit. Suasit ei 
Ut fihiam quam cx Cilperico habebat, ipsa de sacro fonte, non ahia, suscipe 
ret, quod illa seducta fecit. Quamobrem a marito suo separata est, sicque 
Fredegundis concubina in conjugium transiit. Episcopus qui puerum bapti-
savit exihio damnatur. Franci qui sub ditione Cilperici erant ad Sigebertum 
transeunt. Cilpericus vero fugiens fratrem suum, civitatem Tornacum pe-
tiit, quae in divisione sua continebatur. Quem cives ejusdem urbis receperunt 
et coeperunt pugnare contra praefatum Sigebertum, qui congregato exercitu 
obsedit in urbe Tornaco fratrem suum. Fredegundis vero, Cilperici uxor, ye-
rens ne populus Tornacensis pertaesus obsidionis se et maritum suum traderet 
inimicis, Convocavit duos juvenes, ferocis aninii, pohlicens eis proemia et hono-
res, si regem Sigebertum interficerent. Qui consiliis ejus acquiescentes regem 
adierunt, et quasi aliquid ei secretius locuturi seorsum evocaverunt, deinde 
pugionibus interfecerunt. Cilpericus vero a Tornaco egressus exercituw ad se 
reduxit, fratrem vero suum in vico qui dicitur Lambrias, juxta Duacum, 
sepelivit. Civibus Tornacensibus gratias reddidit, ecclesiae B. Virginis Mariae 
multa beneficia contulit, et sic cum honore ad propria rediit. Deinde con-
firmatus in regno, corpus fratris sui Suessionis transtuhit, et juxta patrem 
suum sepehivit, in ecciesia quam ipse pater in honore sancti Medardi aedifi-
caverat. Ipse vero post aliquod tern pus, astu uxoris suae Fredegundis, a Lan-
derico, majore domus, cum quo eadem Fredegundis adulterabatur, occiditur, 
et in basilica B. Vincentii Parisius sepehitur. Dona vero quae ecclesiae beatae 
Mariae contuhit pro salute anirnae fratris sui, qui improvise interemptus oc-
cubuerat, yel etiam ihlorum qui de hoste et fratre simul eum vindicaverant, 
jura sua regalia fuerunt, quae in eadern civitate possidebat, quaeque inter 
episcopum et clerum distributa fuisse comperimus, anno Domini DLXXVIII, 
per quod apparet quod ante sanctum Ehigium haec res acta est. Ipse enim, 
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DXLIXO anno Dornini, pontificatum suscepit, sub rege Clodoveo, qui quartus 
a Cilperico monarchiam regni tenuit. Episcopo delegavit monetam civitatis, 
mairiarn de qua fermentautur cervisiae, justitiam districtuurn, advocationern 
horninurn beatae Mariae, wionagia plaustrorum et vehiculorum, quae ye-
nalia in civitate afferunt. Clero vero tribuit theloneum, pontinagiurn, ut ex 
eorurn redditibus vestimentorum suorum necessaria compararent, et Ut victurn 
copiose et sufficienter haberent, omnem terram quae jacet inter duo fluviola, 
B1e8 scilicet et Mairani, eorum ditioni subdidit, Ut ex ejus agricultura, abs-
que penuria sustentarentur. Cunctaque molendina, quae tune erant in Scaldo 
eis superaddidit, sex ex us episcopo reservatis, curn quinque quadrigis terrae. 
Unurn vero ex molendinis episcopi cum molendino canonicorum, qui dicitur 
de Becherel, debent molere omnern braisiarn civitatis per consuetudiiiew. 
Foragia vero cambaium, vel quod sanctificationes apothecarurn alii vocant, 
et redditus vasorum vini inter utrosque aequis partibus divisit. Hoc itaque 
modo amplificata ecciesia per quadringentorurn annorum curricula de prae-
clictis possessionibus ditissima mansit. Post haec praefuerunt eidern ecclesiae 
quidatii episcopi, quos melius puto vocari debere raptores quam gubernato-
res, dissipatores quam rectores, mercenarios quam pastores; beneficia enim 
ecclesiae disperdiderunt et pene ad nihilurn redegerunt, ita Ut de antiquis 
possessionibus nihil ainplius earn cernarnus hodie tenere quam tria molen-
dma episcopi tresque quadrigas terrae ejus, et canonicorum theloneurn, pon- 
tinagiurn, for agioiurnque suam partem, exceptis paucis terris et molendinis, 
quae per fideliurn oblationes recuperaverunt. Quod quando accident, verba 
quae a majoribus nostris accepimus posteris tradirnus. 

In persecutione Nonmannica, qua clerus curn civibus apud Noviornurn civi-
tatern exulaverunt, terrarn inter .Ries et Mairarn, molendina quoque Scaldi 
amiserunt, de cujus desolatione vel repatriatione aut quo modo ista perdidenint, 
postea dicetur. Nunc vero quae ab episcopis dissipata sint, breviter intimemus. 
Radulfo successit in episcopatu Fuichenius, anno Domini DCCCCLIII, et XVIII 
mensibus praefuit. Qui negligenter non est praetereundus : hic existens spurius 
generatione, ex patre scilicet ignobili natus, fihius fuit principis coquorum 
regis Franciae; qui ambiens episcopaturn, regern Galliae et optimates curiae 
ejus symoniacos effecit, eosque sibi favorabiliter confoederavit. Cujus ordina-
tio, quae contra sacros canones fuit, omne tempus quo praefuit contra Deurn 
et sacnam ecciesiam, intumuit, vitamquc indignarn omnirnodis duxit. Adeptus 
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ergo gradurn concupiturn, tres ecciesias in Noviorno subvertit, permittente rege 
et prirnoribus ejus, quibus earum praedia et possessiones tradidit, ut eurn 
quasi dominum attollerent, hominiumque Ct fidelitatern prornitterent, sicut 
antecessoribus ejus facere consueverant. Qui dum juxta voturn obtinuisset, 
deliberavit etiarn regionern Flandrensern invisere, et videns quurn tern pus 
eum juvat, alt suis : a 0 boni milites petitioni rneae assensurn praebete. Est 
regio uberrirna, nobilitate pollens, finibus mans contigua , Flandnia appeltata, 
cujus urbs inclyta, Tornacum dicta, cum oppidis ad earn pertinentibus, mihi 
per cunarn regirninis commissa est. Earnus ergo inspicere fecunclitatern ten-
rae, jucunditatcrn flurninis per earn discurnentis, vel qui redditus mei epis-
copatus existant. Cumque illi spe obtinendae adhuc pecuniae indignati 
dicerent: Nos ingenuos milites non decet cornitatui tuo interesse neque te-
CULII equitando iter agere, qui degener comprobanis esse episcopus inutilis. 
- Ne, quaeso, renueritis mihi hanc vicem iwpendere, quia mox, ut obtinuero 
episcopatum Tornacensem, hononibus honorabo, munenibus ditabo vos co-
piosis. Qui ilico ambitione pecuniae illecti, sine mora accelerant cum eo pro-
perare. Curnque a clero et populo Tornacensi receptus fuisset, duas ecciesias 
finitimas subvertit, videlicet B. Quintini de Foro j,  in quo canonici corn-
manebant, beatique Petri de media urbe, ubi sanctimoniales degebant. Sua-. 
dentibus quoque militibus quos securn adduxerat, quibus etiarn praedia 
eanum distribuit pro captanda benevolentia corurn (hi enirn nocere et pro-
desse ci poterant), tenias etiam quasdam haereditarias S. Martini quae in per-
secutione Normannica devastatae fuerant, de qua post dicemus, çt adhuc sine 
incolis incultae jacebant, invasit, eisque ad augrnenturn suae damnationis 
addidit. Beneficia quoque sua, quae de manu regurn praedecessores ejus 
susceperant, illis supra adjiciens, monetarn scilicet civitatis, mairiam, jus-
titiam distnictuurn, advocationetn, wionagiarn, tria molendina de sex supra-
positis (quorum unum, quod dicitur de Fossato, tenet, hodieque acivocatus 
Tornacensis cum advocatione in feodo; reliqua duo possident haeredes Gos-
suini de Warcirn), episcopatum modo miserabili pessurndedit. Clenicorurn 
quoque bona inagna cx parte lacerans, infra breve tempus dignas ultionis 
poenas exsolvit. Cum enirn de Tornaco Noviornurn rediisset, protinus infirmi- 

1 Cfr. continuationem Rerirnanni narrationis LEGI0 ed. a dorn. d'Acherg, torn. II, pag. 92, 
de Restaurat. S. Martini Tornacensis, in Ssxci- in-foLio. 
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Late correptus, sequenti nocte vidit in somnis quod esset inter duo altaria, 
quae erant in presbyterio ecclesiae S. Mariae Tornacensis sedis episcopalis, 
videbat etiam ignem maxiniuth inter eadem altaria succendi et puellam spe-
ciosissimam, sed scissis vestibus indutam, juxta majus altare stantem et corn-
plosis manibus crines suos et faciem caedentem, ac de Fuichero qui vestes 
suas sciderat, qui se nudaverat, justitiam a Deo cum magno clarnore et ge-
mitu quaerentem, ipsumque Fñlcherum in flammas illius ignis impellentem 
et dicentem illi: a 0 crudelis tyranne, avidus pervasor ecclesiae meae, quare 
me ita lacerasti? Cur tantis dedecoribus me infedasti ? Cumque Fuicherus e 
contra reluctaretur ne in ignem mitteretur et diceret: cc Domina totius orbis, 
non vos sic dehonestatam reddidi. Adjecit puella dicens : Quoties bona 
famulantium mihi defraudasti, toties in me tela opprobriorum jaculasti ?D 

De qua tremebuncla visione statim evigilans vehementer clamare coepit, et 
clamore suo totam farniliam excitavit. Concurrentibus universis et clamoris 
causam sciscitantibus, quid in somnis vidisset, retulit, et puellam illam sanc-
tam Dei geuitricem esse exposuit, quae fihio suo conquesta est, quod eccie-
siam suam sui juris, terris quasi vestibus nudasset et militibus Noviomensi-
bus dedisset, ideoque se mala morte qua toties periturum gehennae flammis 
dismergendum subjunxit. Perterritis omnibus et finem rei praestolantibus, 
ecce subito apprehendit cum dolor dirus viscerum et morbo intercutaneo 
percussus, Ut de Herode dicitur, videntibus cunctis, coeperunt vermes, qui 
pediculi vocantur, de corpore ejus glomeratim ebullire, gutturque et fa-
ciern ejus cum toto corpore operire, et hoc tamdiu donec anirnam redderet. 
Cumque corpus defuncti lotum et vestibus ex more fuisset indutum, nun-
quam pediculi cessabant ebullire, totasque vestes operire, donec ministri ne-
cessitate compulsi, aliis vestibus induturn in corio cervino consuerunt, sicque 
sepelierunt. Caveant ergo praelati, ne possessiones ecciesiasticas, ad usus pau-
perum Christi illi sibi creditas, in propriis utilitatibus male erogent, quia 
Jesus Christus qui injuriam ecclesiae matris suae sic in hujus vindicavit 
corpore, animas disperdentium eas impunitas non patietur abire. Qui enim 
illorurn substantiam dissipat Christo injuriam irrogat.